VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 203/VPCP-KGVX
V/v Thủ tục xuất nhập cảnh cho khách du lịch nước ngoài
	Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2015

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Công an, Quốc phòng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngoại giao, Tư pháp, Tài chính;
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng.

Để tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc về đón khách du lịch nước ngoài vào Việt Nam, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các Bộ: Quốc phòng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan thực hiện việc cấp thị thực rời cho khách du lịch nhập cảnh Việt Nam bằng tàu biển để bảo đảm an ninh, ngoại giao, tránh ùn tắc, khó khăn tại các điểm đưa đón; bảo đảm đơn giản hóa các quy trình, thủ tục, tạo các điều kiện thuận lợi nhất cho khách du lịch quốc tế đến Việt Nam.
2. Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn Ủy ban nhân dân các tỉnh có biên giới đường bộ thực hiện việc đón, quản lý khách du lịch bằng đường bộ trên địa bàn tỉnh; bảo đảm an ninh, an toàn.
3. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương sửa đổi quy định về lệ phí cấp thị thực.
Trước mắt, trong khi chưa ban hành văn bản mới thì áp dụng mức thu lệ phí thị thực cho khách du lịch nhập cảnh vào Việt Nam bằng tàu biển như mức cấp giấy phép tham quan, du lịch Việt Nam quy định tại Mục II của Phụ lục Thông tư số 66/2009/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2009 của Bộ Tài chính.
4. Các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam trong Quý I năm 2015./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Tổng Cục Du lịch Việt Nam;
- Cục Quản lý Xuất nhập cảnh (Bộ Công an);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT; các Vụ: QHQT, PL, NC, KTTH, V.III;
- Lưu: VT, KGVX(3),đdt.
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Văn Nên